

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja, Łódź, Piotrkowska 106. ☎ Konto czekowe w P. K. O. Nr. Nr. 61.119 i 64.730. ☎ Cena 20 groszy ☎ Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71 nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99 ☎☎☎☎ administracja i ekspedycja 1-99 ☎☎☎☎

Pogrzeb zamordowanych posłów odbył się w Zagrzebiu w zupełnym spokoju

ZAGRZEB, 24 czerwca. Pogrzeb zabitych posłów chorwackich miał przebieg spokojny. O godz. 7 rano otwarto bramy domu, będącego siedzibą chorwackiej partji chłopskiej, gdzie były złożone zwłoki na katafalku. Od tej godziny defilowały tysięczne tłumy przed katafalkiem.

Ze wszystkich stron Chorwacji i Sławonii przybyły liczne delegacje chłopskie. Posłowie chorwaccy stawili się prawie w komplecie z wyjątkiem kilku, którzy zostali przy łożu rannego Stefana Radicza.

Na pogrzeb miała przyjechać również oficjalna delegacja rządu i prezydium skupczyny.

Pribiczewicz jednak oświadczył, że nie może przyjąć odpowiedzialności za bezpieczeństwo tych delegacji wobec wielkiego oburzenia i rozgoryczenia ludności chorwackiej.

O godz. 9 zawił się w imieniu króla gen. Streczkowicz z 4 innymi generałami i złożył wieńce na trumnach.

O godz. 9,30 przybyli konsulowie państw obcych, następnie posłowie chorwaccy i inni parlamentarzyści.

Po pobłogosławieniu zwłok przez arcybiskupa Bauera zabrał głos wiceprezes chorwackiej partji chłopskiej Predawe i drugi przewodniczący koalicji chłopsko-demokratycznej Pribiczewicz. — Ten ostatni

odczytał orędzie, przesłane przez Stefana Radicza do narodu chorwackiego.

W końcu przemówił p. minister Budeli imieniem słoweńskiej partji ludowej. Po przemówieniu ruszył kondukt do katedry, poczem nastąpiło złożenie zwłok na cmentarzu. Ogółem niesiono 1200 wieńców.

O godz. 12 zakończyły się uroczystości żałobne bez zająć.

Wszystkie sklepy zamknięte

BIAŁOGRÓD, 24 czerwca. — (PAT). Władze miejskie Białogrodu rozplakowały w dniu pogrzebu Radicza i Basaryczka odezwę do ludności, wzywającą właścicieli sklepów do zamknięcia sklepów na przeciąg jednej godziny w południe dla zamianstowania oburzenia z powodu strasznej zbrodni oraz w celu złożenia hołdu szlachetnym obywatelom.

Orędzie Radicza

ZAGRZEB, 24 czerwca. W orędziu Radicza powiedziane jest m. in.: Zbrodnia, dokonana w skupczynie jest wielkiem nie-szczęściem dla narodu i państwa.

Widzimy to i czujemy wszyscy. Pierwszą naszą myślą było, aby posłowie chorwaccy i z innych terytorjów nie wrócili nigdy więcej do parlamentu.

Atoli w państwowym międzynarodowym życiu nie istnieje słowo „nigdy”.

Radicz oświadcza dalej w orędziu, że jak długo król Aleksander rządzi, ludność mieć będzie do niego zaufanie.

Posłowie włościańscy u króla

BIAŁOGRÓD, 24 czerwca. — Przewodzący koalicji włościańsko-

demokratycznej Pribiczewicz, Koszuticz i Kowaczewicz, przyjęci byli wczoraj o 4 pp. przez króla na audjencji,

która trwała 2 i pół godziny. Po posłuchaniu wszyscy trzej posłowie udali się do szpitala, gdzie rozmawiali z przewodniczącym grupy Radiczem.

Na zapytanie dziennikarzy Pribiczewicz oświadczył, iż udał się z kolegami do króla, ażeby mu podziękować za względy, okazane przywódcy grupy i rannym kolegom. Ponadto rozmowa z królem dotyczyła całokształtu spraw związanych z obecnym położeniem.

Na uwagę dziennikarzy, iż na twarzy jego maluje się pewne zadowolenie,

Pribiczewicz oświadczył, że wpływała na to poprawa w stanie zdrowia Radicza i innych rannych kolegów, przede wszystkim zaś stwierdzenie wiary króla, że wszelkie trudności będą rozwiązane w interesie państwa i w kierunku pragnień ludu. W końcu Pribiczewicz oświadczył, iż oś Radicza otrzymał polecenie zakomunikowania ludności Zagrzebia jego słów.

Dzień wczorajszy minął w całym kraju bez żadnych zająć.

Gen. Nobile uratowany!

„Małygin“ nawiązał kontakt z Amundsenem



Gen. Nobile na „Italii“ w chwili wyjazdu.

SZTOKHOLM, 24 czerwca. — (PAT). Kierownik szwedzkiego ministerstwa obrony otrzymał od szefa szwedzkiej ekspedycji ratunkowej następującą depeszę:

„GENERAL NOBILE URATOWANY. PRACE NAD URATOWANIEM RESZTY ZAŁOGI SA KONTYNUOWANE. (—) TORNBERG”.

OSLO, 24 czerwca. Sowiecki łamacz lodów „Małygin“ przejął

dzisiaj słabe znaki radiotelegraficzne, które wedle wszelkiego prawdopodobieństwa pochodzą z radio stacji Amundsen i Guilbauda.

„Małygin“ znajduje się obecnie w odległości około 100 klm. od wyspy króla Karola.

Znajdujący się na pokładzie statku pilot sowiecki, Babuszkin podjął kilka lotów wywiadowczych, nie dotarł jednak zbyt daleko z powodu gęstej masy,

Nowy szlak lotu

„Marszałka Piłsudskiego“

Z Francji przez Hiszpanję — Azory — Nową Szkocję do Nowego Jorku

PARYŻ, 24. W wywiadzie udzielonym prasie mjr. Kubala oświadczył:

— Zdecydowaliśmy się obecnie, aby lot nasz skierować nie szlakiem północnym, lecz raczej szukać dogodniejszego połączenia.

Droga nasza prowadzić będzie z Le Bourget na Lorient t. j. do północno-wschodnich brzegów Zatoki Biskajskiej w Hiszpanji stamtąd zaś poszybujemy w kierunku wysp Azorskich, skąd skierujemy się wprost na Nową Szkocję i Nowy Jork.

Jako przeciętną szybkość naszego samolotu ochrzczonego na zwiskiem „Marszałek Piłsudski“ w locie nad Atlantykem ustaliliśmy około 150 klm. na godzinę. Próbny 32-godzinny lot wykaże, że aparat nasz, osiągając taką szybkość, może jeszcze dłużej utrzymać się w powietrzu.

Major Idzikowski oświadczył: — W poniedziałek zamierzamy podjąć 10-godzinny lot.

celem wypróbowania nowomontowanego silnika. Poza tem wbu dowaliśmy do samolotu jeszcze jeden nowy zbiornik benzyny o pojemności 600 litrów. Całkowita

pojemność zbiorników benzyny na naszym samolocie wynosi więc 6.100 litrów. Jeżeli wszystko pójdzie dobrze, to we wtorek, względnie w środę, 27 b. m., stanimy w Le Bourget, poczem wspólnie z mjr. Kubalą ustalimy ostateczny termin naszego startu do lotu nad Atlantykem.

Mamy zupełną pewność, że wyniki naszego lotu nie pozostawiają nam na łasce przypadku i losu, boć nie napróżno woleliśmy nasz lot odkładać kilkakrotnie z powodu niekorzystnych warunków atmosferycznych, nie chcąc narażać się na bezcelowe niebezpieczeństwo i nieudanie się dzieła.

Pod koniec rozmowy mjr. Kubala zaznaczył:

— Powiedzcie proszę, że jesteśmy szczególnie dumni z tego, że rząd polski nas właśnie wybrał dla dokonania tego wielkiego dzieła.

W czasie wojny walczyliśmy razem z oficerami amerykańskimi i mamy nadzieję, że lądując po drugiej stronie oceanu, znajdziemy tam niejednego ze swoich towarzyszy broni.

Prace nad stabilizacją franka

PARYŻ, 24.6 (Pat) Izba Deputowanych obraduje w dniu dzisiejszym nad ustawą o stabilizacji franka. Sprawozdawca w dłuższych wywodach uzasadniał niezbędnosć przyjęcia ustawy dla zabezpieczenia sytuacji finansowej kraju. Sprawozdawca oświadczył m. i., że rząd gotów jest przyjąć poprawkę, żądającą bicia monet srebrnych 20-tofrankowych, odrzucając natomiast bicie monet pięciofrankowych.

PARYŻ, 24.6 (Pat) Izba Deputowanych 580 głosami przeciwko 14 przyjęła pierwszy artykuł ustawy stabilizacyjnej, postanawiający zniesienie przymusowego kursu franka.

Katastrofa pociągu pośpiesznego na linii Friedrichshafen-Stuttgart

BERLIN, 24.6. Na linii Friedrichshafen—Stuttgart wykołosił się o godz. 2 po poł. z nieznaną przyczyną pociąg pośpieszny, w chwili, gdy mijał w pełnym biegu stację Ummendorf. Z pośród pasażerów 15 osób jest ciężko rannych, kilka walczy ze śmiercią. Wagony wykołonego pociągu zatarasowały tor kolejowy, skutkiem czego ruch przerwano.

Krawiec Cywilny i Wojskowy JAN KUCZKA

Zeromskiego 5 wykonywa wszelkie obstalunki po cenach przystępnych. 6180—

Światowa armja samobójców

200.000 ludzi odbiera sobie corocznie życie na całym świecie

Gończkowe tempo życia po wojnie i przemęczenie nerwowe przyczyniają się walcie do wzrostu liczby samobójstw. Nietylko w Europie i w Ameryce, ale nawet w Azji i w Afryce. Statystyka samobójstw za rok 1927 wykazuje, iż przeszło 200.000 ludzi odebrało sobie życie na całym globie ziemskim.

Na pierwszym miejscu znajduje się... Azja z 80.000 samobójców. Tak wysoką cyfrę i niepożądane pierwszeństwo w tej dziedzinie zawdzięcza Azja największej liczbie ludności ze wszystkich kontynentów, procentowo bowiem wyprzedzają ją inne kraje. Za Azją kroczą Europa z ogólną liczbą 50.000 samobójstw; Ameryka Północna ma do zarejestrowania 30.000 samobójstw, Ameryka Połudn. — 15.000, Afryka — 8.000, Australia i Polinezja — 2.000.

W Europie pierwsze miejsce zajmują Niemcy z 13.800 samobójstw, co wynosi przeciętnie dziennie 40 wypadków. Francja ma do zanotowania 6.460 samobójstw, Anglja — 5.000, Włochy — 3.120, Hiszpanja — 840.

W Azji pierwsze miejsce procentowo zajmuje Japonja, co do ilości samobójstw, natomiast jeżeli chodzi o cyfry absolutne przewyż-

szają ją Chiny i Indje Brytyjskie. Rekord natomiast samobójstw w proporcji procentowej pobiły w r. 1927-ym Stany Zjednoczone, w których 26.000 ludzi odebrało sobie życie.

Większą część samobójców tworzą mieszkańcy miast. Wśród samobójców przeważają mężczyźni. Na 100 samobójców przypada średnio tylko 30 kobiet. Jeśli chodzi o wiek, większa część desperatów popełnia zamachy na własne życie głównie w wieku młodym; mężczyźni zatem przeważnie w wieku od 16 do 24, kobiety w wieku od 18 do 28 lat. Dwie trzecie samobójców rekrutuje się z pośród kawalerów, wdów, panien i wdów.

DZIS

każdy kulturalny dom prenumeruje i czyta KSIĄŻKI BIBLIOTEKI DOMU POLSKIEGO

KWARTALNIE 9 TOMÓW ZA 2.650 GR.

WARSZAWA, CHYLIŃSKA 61. P.K.O. — 9779

Główną i najczęstszą przyczyną, powodem zamachów samobójczych jest brak zajęcia, nędza, głód, bankructwo, choroba, wreszcie efekt.

200.000 śpiewaków w Wiedniu

W połowie lipca r. odbada się w Wiedniu uroczystości muzyczne ku czci wielkiego kompozytora, Fr. Schuberta. W uroczystościach tych weźmie udział między innymi 200.000 śpiewaków, przybyłych ze wszystkich krańców świata. Wiedeń czyni już od kilku miesięcy przygotowania na przyjęcie gości. 60.000 uczestników chórów śpiewackich będzie rozmieszczonych w mieszkaniach prywatnych, reszta, t. j. 140.000 zastanie ulokowana w koszarach, szkołach, domach ludowych etc.

Min. Czechowicz przyrzekł

uwzględnić postulaty urzędników skarbowych

Wczoraj przyjęta została przez ministra skarbu w obecności podsekretarza stanu Grodyńskiego delegacja słow. urzędników skarbowych R. P. pod przewodnictwem prezesa Kozłowskiego i przyudziale przedstawicieli wszystkich województw Rzeczypospolitej.

Delegacja podczas dwugodzinnej konferencji przedstawiła ministrowi nadzwyczaj ciężkie warunki bytu i pracy urzędników skarbowych, zwłaszcza na kresach.

Po wysłuchaniu i omówieniu postulatów, streszczonych w przedłożonym memorjale, p. minister przyrzekł wydać bezwzględnie odpowiednie zarządzenia w celu usunięcia przedłożonych niedomagań. W szczególności przyrzekł minister zniesienie pracy w godzinach pozaurzędowych, względnie wprowadzenie specjalnego wynagrodzenia za te prace, zniesienie ograniczeń urlopowych, zwiększenie etatów w niektórych izbach skarbowych i skasowanie zaprowadzonych przy przyjmowaniu do służby skarbowej, ograniczeń. Nadto, przyrzekł minister rozpatrzyć spr-

wę rewizji zaszerogowania urzędników skarbowych i oświadczył, że z wysunięciem przez delegację postulatów specjalnego wynagrodzenia urzędników ścisłej administracji skarbowej zupełnie się godzi i będzie starał się postulat ten zrealizować. O ile chodzi o sprawę stabilizacji, oświadczył minister, że będzie dążył do jej przyspieszenia.

Sprawę przemianowania urzędników prowizorycznych i pracowników kontraktowych na urzędników stałych polecił minister przeprowadzić w jaknajkrótszym czasie. W celu uproszczenia trybu urzędowania administracji skarbowej i odciążenia urzędników skarbowych, postanowił minister powołać specjalną komisję, w skład której mają wejść również i przedstawiciele słow. urzędników skarbowych.

Burza

w Zakopanem

ZAKOPANE, 24.6. (A. W.) — W czasie ostatniej burzy połączonej z piorunami, w Zakopanem zdarzył się szczególny wypadek. Mianowicie do domu, znajdującego się przy ul. Szkolnej wpadł piorun przez antenę radiową, doprowadził do uszkodzenia się tam ludzi, potem anteną wypadł nazewnątrz, nie czyniąc nikomu szkody.

Po włosku

Lord Leverhulm, król mydła, lubił opowiadać anegdotki w chwilach wolnych od pracy. Oto jedna z nich.

Szkot i Żyd zrobili zakład o to, jaka rasa wydała najwięcej ludzi genialnych. Jeden z warunków oryginalnego zakładu był przywilej każdego partnera wyrwania jednego włosa przeciwnikowi po wymienieniu nazwiska kandydata, należącego do jego rasy.

— Zaczynaj, — rzecze Szkot.

— Mójżeś, — woła Żyd i wyrwa włos z czupryny Szkota.

— Bobbie Burns, — replikuje Szkot, odplacając pięknem za nadobne.

— Abraham! (Jeden włos).

— Aj! Douglas Haight (jeszcze jeden włos).

Żyd wyrwa Szkotowi pęk włosów, wołając:

— Józef... i jego bracia!

Szkotowi świeczki stanęły w oczach; zreflektował się jednak szybko:

— Ah, to tak? sięgnął garścią jedną i drugą, do czupryny Żyda i wyrwał ile tylko mógł włosów, krzyżąc:

— Brygada Highlanderów! („Tits-Bits“)

Doktor L. Poznański Choroby wewnętrzne. Sienkiewicza 22, tel. 63-62. Przyjmuje od 6-8.

Mord białogrodzki

potępia cała prasa SHS

ZAGRZEB.—Wiadomość o zamordowaniu w parlamencie białogrodzkim dwu posłów chorwackich, Pawła Radicza i dr. Besaricza wywołała w Zagrzebiu niebywałe poruszenie. Początkowo wiadomości tej nie dawano wiary i przypominano, że już przed dwoma miesiącami w Zagrzebiu kolportowano fałszywą wiadomość o zamordowaniu przywódców opozycji, Stefana Radicza i Swetozara Pribiczewicza. Kiedy jednak wiadomość o zabójstwie obu posłów chorwackich została urzędowo potwierdzona, wszelkie wątpliwości zostały usunięte a ogólne podniecenie wzrosło jeszcze bardziej.

Wszystkie pisma zagrzebskie przyniosły niezwłocznie obszerny artykuły poświęcone tragicznym wydarzeniom w Skupszczyźnie. Dodatek nadzwyczajny gazety popołudniowej „Weczer“ był kolportorem dosłownie wyrwany z rąk. Niektóre pisma wyszły z czarną obwódką na pierwszej stronie. Cała prasa chorwacka bez różnicy zabarwienia politycznego potępia w ostrych słowach straszliwy czyn posła Radicza.

Organ oficjalny chorwackiego stronnictwa włościańskiego, do którego jak wiadomo należeli obydwaj zamordowani posłowie, „Narodni Wal“, pisze: „Przelana krew w parlamencie królestwa SHS będzie miała bardzo daleko idące następstwa zarówno w polityce

wewnętrznej, jak i zagranicznej. Historia parlamentaryzmu nie zna podobnych przestępstw“. Jedno z najpoczytniejszych pism zagrzebskich „Obzor“ podkreśla w artykule wstępnym, że opozycja jugosłowiańska, nawet przy stosowaniu ostrej obstrukcji miała zawsze na oku dobro państwa.

„Obzor“ usiłuje dalej dowiedzieć, że Raczic dokonał swego czynu z rozważą, kierując się przy tem nienawiścią polityczną. Swoją artykuł kończy „Obzor“ następującymi słowami: „Nasz wzrok skierowany jest na króla, który jedyny potrafi w tej krytycznej chwili uchronić naród przed największymi męczarniami“

Niezwykle poruszenie wywołała wiadomość o zamordowaniu posłów chorwackich również w innych większych. W Osijeku, Splicie i Lublanie redakcje pism oblehane były przez roznamiętione tłumy, które godzinami całymi oczekiwały ukazania się specjalnych dodatków.

W przykłej sytuacji znalazła się słoweńska partja ludowa, której leader dr. Korozec zasiada w rządzie białogrodzkim w charakterze minisra spraw wewnętrznych. Jak z Lublany donoszą, partja ta zmuszona będzie z krwawej tragedji białogrodzkiej wyciągnąć odpowiednie konsekwencje.

Dzisiaj

i dni następnych

KINO TEATR CZARY

Dzisiaj

i dni następnych

Wielka tragedia życia żydowskiego!!!

GETTO

(Der geszmater jeszywo bocher)

Tragedja z życia żydowskiego

W roli głównej: W roli głównej: Najslynniejsi tragicy

Bernd Aldor

Frida Richards

Uwaga: W razie pogody ostatnie 2 seanse

KINO w OGRODZIE

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy



Początek seansów o godz. 4.30, w soboty, niedz. i święta o 1-ej.

Całość 18 aktów!

I. Porywający dramat w 10 akt. P. t.

II. Szampańsko-erotyczna komedia p. t.

W niedziele i święta na pierwszy seans ceny miejsc od 50 groszy.

Dzisiaj po raz ostatni! Podwójny rekordowy program!

I. „Aloma córka mórza“

W rolach gł. Gilda Gray najslynniejsza tancerka Ameryki, Warner Baxter, Parey Mormont i inni

W rolach głównych: Marion Davies, George Artur i Matt i Moore.

Orkiestra pod dys. p. KANTORA



Dzisiaj i dni następnych. Dokumentalny film, będący potężnym hymnem na cześć bohaterstwa i bezgranicznej odwagi p. t.

Bohaterowie Sahary

Szczyt odwagi kilku zdecydowanych na wszystko śmiaków, którzy wyruszyli na podbój Sahary. Film ten p. t. „La Croisiere Noire“ wyświetlany był po raz I-szy w Polsce na galowym przedstawieniu w obecności P. Prezydenta Rzeczypospolitej pod protektoratem P. Prezydentowej Mościckiej i P. Marszałkowej Piłsudskiej i P. Ambasadora Laroche. — „Bohaterowie Sahary“ jako obraz, niosący nam prawdy nieznanne z głębi Afryki, nie mają sobie równego.

Film „Bohaterowie Sahary“ powinni zobaczyć wszyscy, a przede wszystkim młodzież. — Takie filmy kształcą i prowadzą do piękna. Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem p. M. LIDAUERA. — Ceny miejsc popularne, na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł. Początek przedstawień o godz. 4 p. p., w soboty i niedziele o g. 1.30 pp. — Zbiorowe przedstawienia dla szkół i stowarzyszeń korzystają z specjalnych zniżek.

Walka o siedem fal eteru

U progu nowego sezonu radiofonicznego

Najnowsze badania doświadczalnych stacji belgijskich, oraz różnych fachowców wykazały zgodnie, że w eterze niema zbyt wiele miejsca. Jeśli odliczymy to wszystko, co pochłaniają różne specjalne cele wraz z radiotelegrafją, dla czystej radiofonji zostaje

tylko siedem fal.

Gdyby bowiem radiofonja mogła panoszyć się na całej przestrzeni eteru, rozpaczliwy głos generała Nobila zostałby zgłuszony dźwiękiem jazzbandu, albo jakiejś prelekcji.

Ten fakt wyprowadza z konieczności

moment walki, bowiem na owych siedem fal jest w Europie państw dwanaście. Jakkolwiek Radjowa Liga Narodów, do której już przystąpiła Afryka, a ma również należeć Azja, reguluje do pewnego stopnia kwestie sporne, to jednak współzawodnictwa zupełnie usunąć nie można i w wyścigu radiowym ten zwycięży, kogo stać będzie

na zbudowanie mocniejszej stacji

Dzieje się to nieustannie w Niemczech, Angji i Szwecji, a zwłaszcza w Ameryce, gdzie np. w samym Nowym Jorku istnieje dwa-

dzieścia kilka stacji wzajemnie się zagłuszających.

Pod tym względem radiofonji polskiej nie grożą narazie zbyt wielkie przeciwności. Obecnie Katowice rywalizują z Gliwicami, ale jest nadzieja, że Radjowa Liga Narodów, doprowadzi na tym terenie do porozumienia. Najżałośniejszy los ze wszystkich stacji polskich, przypadł w udziale Wilnu, któremu stale przeskakują

Mińsk i Kowno
To też w tym roku Wilno ma być znacznie wzmocnione.

Bardzo groźnie przedstawia się projekt prof. Boncz - Brujewicza, który postanowił wybudować w Rosji stację

o fantastycznym napięciu tysiąca kilowatów. Ta potworna energia posiadałaby 1,300 kilm, detektorowego zasięgu i każdy chłop polski musiałby słuchać na swoim kryształkowym aparacie propagandowej mowy bolszewickiej.

Gdyby ten szalony projekt został urzeczywistniony, Polska zmuszona byłaby

do olbrzymich wysiłków, cożby bowiem wówczas znaczyła nasza warszawska stacyjka ze swojemi dziesięcioma kilowatami.

O olbrzymim rozwoju radiofonji

światowej mówią ostatnie obliczenia ilości abonentów. I tak Niemcy mają już ponad dwa i ćwierć miliona, a maleńka Czechosłowacja ponad trzysta tysięcy. W Polsce zbliżamy się do

180,000 abonentów, w tem Warszawa liczy około 60 tys. aparatów. W dalszym ciągu jednak radiofonję polską gnębi plaga radjopajęczarska. I tak np. w województwie śląskiem rozmaite urzędy notują, że sprzedano tam

osiem razy więcej aparatów, niż jest abonentów. Nie ulego wątpliwości, że to właśnie hamuje najbardziej rozwój naszej radiofonji i nie pozwala na doprowadzenie do skutku całego szeregu nowych udoskonaleń. Mimo to nie ulega już wątpliwości, że podczas nowego sezonu radiowego, który rozpocznie się w połowie września,

słuchać będziemy nareszcie opery warszawskiej, a dzięki specjalnym umowom z zagranicą, detektorowicz warszawski będzie mógł rozkoszować się przynajmniej raz na tydzień koncertem londyńskim, rzymskim lub wiedeńskim.

Jeżeli warunki pozwolą na budowę dalszych stacji prowincjonalnych, pierwszym będzie Lwów...

W dalszym ciągu trwa streik

w fabryce monopolu spirytusowego w Łodzi

Jak już donosiliśmy, wybuchł streik w fabryce monopolu spirytusowego na tle wydalenia sekretarza związku oraz złego traktowania robotników przez kierownika p. Petersona.

Wczoraj strejkujący robotnicy odbyli zebranie, na którym omawiano dalszy bieg akcji o poprawę warunków pracy w monopolu i po dłuższej dyskusji postanowiono strejk nadal kontynuować aż do przyjęcia z powrotem do pracy wydalnego robotnika i usunięcia kierownika.

Delegacja robotników monopolu spirytusowego wraz z po-

stami z bloku bezpartyjnego złożyła w Warszawie memoriał na ręce p. ministra skarbu Czechowicza i ustnie określiła warunki pracy tych robotników, prosząc o zarządzenie lustracji gospodarki łódzkiego monopolu i usunięcia szeregu niedomagań i wadliwych zarządzeń.

Delegacja uzyskała obietnicę, że ministerstwo wejrzy w stosunki łódzkiego monopolu i zajmie się obecnym zatargiem.

Sprawozdanie z interwencji w Warszawie złożyli przedstawiciele robotników na zebraniu strejkujących.

Wystawa szkolnictwa powszechnego

została uroczystie otwarta w Zgierzu

Wczoraj o godzinie 10 rano w gmachu 7-klasowej szkoły powszechnej imienia dr. A. Pawińskiego przy ul. Łęczyckiej w Zgierzu została otwarta uroczystie wystawa szkolnictwa powszechnego powiatu łódzkiego, zorganizowana w celu uczczenia 10-jej rocznicy niepodległości Rzplitej oraz zilustrowania wyników pracy na polu szkolnictwa powszechnego.

Na uroczystość otwarcia wystawy przybyli biskup Tomczak, przedstawiciele władz państwowych, władze samorządowe, oraz liczni przedstawiciele władz szkolnych i nauczycielstwa.

Po przecięciu wstęgi przez ks. biskupa, nastąpiło zwiedzanie wystawy.

W trzynastu salach zgromadzo-

ne zostały eksponaty, wykonane przeważnie przez uczniów pod kierunkiem nauczycieli: z dziedziny matematyczno - fizycznej, przyrodniczej i geografii ogólnej.

Całość wystawy sprawia wrażenie nader dodatnie, świadcząc chlubnie o wynikach pracy nauczycielstwa szkół powszechnych na terenie powiatu łódzkiego.

Widoczne jest, iż komitet wystawy dołożył wszelkich starań, by wypadła ona jaknajokazalej.

Szczerzywym pomysłem było również wydanie jednodniówki pod tytułem: „I przed narodem niosą oświaty kaganiec”, zawierającej szereg interesujących artykułów o szkolnictwie powszechnym. Wystawa otwarta będzie do dnia 30 b. m. (p)

Odroczenie służby wojskowej

studentom rocznika 1902 i 1903

Wobec szeregu wątpliwości, czy studenci starszych roczników mogą korzystać w dalszym ciągu z odroczeń służby wojskowej, rektor U. W. otrzymał od wiceministra spraw wojskowych, gen. Konarzewskiego, pismo, w którym wiceminister komunikuje:

1) Studenci wyższych uczelni, urodzeni w r. 1903, którzy korzystali dotychczas z odroczenia służby wojskowej na podstawie art. 57 pkt. b. dawnego brzmienia ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej i udowodnioną zaświadczeniem wyższego zakładu naukowego, że są nadal jego rzeczywistymi słuchaczami, otrzymają we właściwych P. K. U. na podstawie wniesio-

nych próśb przesunięcie terminu wcielenia do 1 lipca 1929 r.

2) Studenci urodzeni w r. 1902, którzy korzystali dotychczas ustawowo z odroczeń służby wojskowej na podstawie art. 57 pkt. b. ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej i udowodnioną, że są na ostatnim roku studiów, otrzymają również przesunięcia terminu wcielenia do 1 lipca 1929 r. Podania o takie przesunięcia mogą być wnoszone do właściwych P. K. U. natychmiast.

3) Studenci urodzeni w r. 1901 nie mogą już pod żadnym pozorem otrzymywać przesunięć terminów wcielenia do służby wojskowej. (—)

Osobiste

Łodzianin p. Frydman Emanuel ukończył wydział mechaniczny politechniki warszawskiej z tytułem inżyniera.

Co usłyszymy dziś przez radio?

- Warszawa (1111 m.) —
- 11.00. Transmisja z sali rady miejskiej uroczystości otwarcia XXVI międzynarodowego kongresu pokoju. Po transmisji sygnał czasu i hejnał z wjeźdy Marjańskiej w Krakowie.
- 16.00. Odczyt p. t. „Obcowanie młodzieży z przyrodą podczas wakacji”.
- 16.25. Tygodniowy przegląd komunikacyjny — p. Tad. Strzetelski.
- 16.40. Odczyt p. t. „Błędy językowe” — prof. Słoiński.
- 17.20. Odczyt p. t. „Literatura dla młodzieży”.
- 18.15. Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia”.
- 19.35. Lekcja języka francuskiego.
- 20.30. Koncert międzynarodowy. (Transmisja z Warszawy do Berlina, Wiednia i Pragi). W programie muzyka polska.
- 22.00. Sygnał czasu.

Nocne dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: G. Antoniewicz (Pabjanicka 50), K. Chądzyński (Piotrkowska 164), W. Sokolewicz (Przejazd 19), R. Rembieliński (Andrzeja 28), J. Zundelewicz (Piotrkowska 25), M. Kasperkiewicz (Zgierska 54), S. Trawkowska (Brzezińska 36).

TEATR i MUZYKA

„Tak, to jest Łódź”

Od pewnego czasu w teatrze Letnim w ogrodzie Staszica, pod kierunkiem wytrawnego reżysera p. K. Tatarakiewicza, odbywają się próby rewii łódzkiej pióra red. Gustawa Wassercuga p. t. „Tak to jest Łódź”.

Rewia ta, w której ujrzymy kilkadziesiąt słynnych w całym mieście typów, przepłataną jest szlagierowymi piosenkami, które niezawodnie śpiewane będą przez całą Łódź.

Obsada w rewii tej jest następująca pp. Dunajewska, Jakubińska, Niemirzanka, Puchniewska, Browniewicz, Fabisiak, Krzemieński, Mrozliński, Szubert, Tatarakiewicz, Winawer, Zulcz.

Pozatem dyrekcja teatru zaangażowała specjalnie zastęp girlsów, które przygotowała baletmistrz Wojnar wraz z p. Soboltówną.

Rewia p. t. „Tak to jest Łódź”, będzie niewątpliwie niebywałą atrakcją naszego miasta.

TEATR MIEJSKI

Dziś o godz 9 wieczorem nieodwołalnie po raz ostatni „Romans pana kasjera” ze znakomitym Stefanem Jarczaczem w roli kasjera bankowego.

Zapowiedziane na dziś przedstawienie związku, na którym miała być odegrana „Jutro pogoda” z powodu

choroby pp. Grywińskiej i Zulcza nie odbędzie się.

Bilety, zakupione w związkach zawodowych na dzisiejsze przedstawienie, ważne są na następny poniedziałek, dn. 2 lipca, na „Golema”.

Jutro przedstawienie zawieszono z powodu próby generalnej z „Golema”.

We środę, dnia 27, premiera legendy o człowieku, stworzonym z gliny przy pomocy mistycznych zaklęć i wielce tajemnych formulek, p. t. „Golem”.

Sztuka ta sparafrazowana przez Andrzeja Marka według poematu głośnego poety amerykańskiego H. Lewika, stanowi obecnie największą sensację artystyczną Warszawy.

Andrzej Marek osobiście kieruje próbami, oraz wszystkimi przygotowaniem do premiery.

Bilety na pierwsze trzy przedstawienia tej sztuki do nabycia w kasie zamawiań w cukierni Gostomskiego.

TEATR LETNI W OGRODZIE STASZICA

Dziś, poniedziałek, ostatnie przedstawienie arcywesołej „Pani prezesowej” z Dąbrowską, Relewicz - Ziembińską, Szubertem, K. Tatarakiewiczem i Mrozlińskim.

We wtorek „Fenomenalna umowa” arcywesoła komedia Johnsona.

Wielki podwójny program

I. wzruszający dramat uczciwych ludzi p. t.

„Za cześć Kobiety”

II. dawno niewidziana ulubiona artystka

Marion Davies w dowcipnym figlar

„Czerwony Młyn”

Jutro premiera w Grand-Kinie.

Teatr

lit. art.

GONG



w ogrodzie

Gogielniana

Nr. 16.

pod dyrekcją Walerego Jastrzębca

Dziś i dni następnych!

wielka aktualno-satyryczna rewja Władysława Polaka

p. t.

Rakieta na Księżyc

w udziałem całego zespołu z gościnnymi występami

pieśniarki **Janiny Madziarówny,** artystki sceny paryskiej **Jadwigi Hryniewieckiej**

art. teatru „Qui pro quo” **Heleny Buczyńskiej** i ulubieca Łodzi **Czesława Skoniecznego**

Codziennie dwa przedstawienia o g. 8 i 10. ♦ W niedzielę trzy przedstawienia: o g. 6, 8 i 10.

Ł. K. S. -- Śląsk 8:3 (3:0)

Wczorajsze zawody przyniosły czerwonym pierwsze w zupełności zasłużone i bezapelacyjne zwycięstwo w grach o mistrzostwo ligi. Coprawda wczorajszy przeciwnik należy do rzędu najsłabszych, lecz nie zmniejsza to bynajmniej tryumfu Ł. K. S., który górował nad nim pod każdym względem. Tak znaczną różnicę bramek czerwoni mają do zadziwienia szybkiej orientacji swych napastników, niefortunnym, niekiedy zupełnie błędnie obliczonym, wybiegiem bramkarza gości, oraz nadzwyczaj słabej grze linii pomocy Śląska, która zupełnie niemal, że nie istniała na boisku.

Ł. K. S. wystąpił w składzie: Fiszer — Jeżewski, Gałęcki — Jasiński, Trzmiel, Gosławski — Feja, Jańczyk, Cyll, Moskal, Stoilenwerk. Czerwoni szczęśliwie wybierają stronę z wiatrem, natomiast Śląsk zaczyna jedynie po to, by momentalnie oddać piłkę miejscowym.

Mając wiatr za sprzymierzeńca czerwoni stale goszczą na polu karnym przeciwnika, lecz cały szereg dogodnych pozycji zostaje niewykorzystany. Trio obronne gości jest stale zatrudnione, wywiązuje się jednak ze swego zadania zadawalniająco.

Pierwszą bramkę dnia zdobywa Moskal z wysunięcia Cylla w 13 min. Bramkarz Śląska źle obliczył kierunek lotu piłki i goal siedzi. Śląsk szybko rewanżuje się kilkoma przebojami, lecz wykonane są one niecelnymi strzałami, to też nie przynoszą realnych korzyści. Po kwadransie gry rezultat podwyższa Feja strzałem nie do obrony. Do przerwy wynik ustala Jańczyk główką, wykorzystując centre prawoskrzydłowego.

Po zmianie stron gra początkowo równorzędna. Śląsk dyktuje tempo i już w 3 min. z winy Fiszera strzela gola. Ł. K. S. nie

pozwoił długo czekać na odpowiedź, gdyż w 2 minuty później Moskal z podania Cylla podwyższa wynik do 4:1. Obustronne wysiłki przez jakiś czas nie przynoszą zmiany wyniku, dopiero pochwycywszy od 22 min. bramki sypią się jak z rogu obfitości.

Piątego gola zdobywa z bliskiej odległości Cyll, w minucie później Śląsk z winy Jasińskiego uzupełnionej błędem Fiszera, strzela 2 bramkę do pustej siatki. Sfulowany Feja opuszcza na kilka minut boisko, nie przeszkadza to jednak czerwonym strzelić szóstą bramkę przez Moskala, która była jednocześnie najładniejszą bramką dnia, wreszcie Cyll strzela siódmego gola obok wybiegającego bramkarza gości.

Zdawałoby się, iż głód bramkowy został nasycony, pozostały bowiem do gry tylko 2 minuty, wystarczyły one jednak, by padły jeszcze dwie bramki, jedna dla Śląska, jedna dla Ł. K. S. ze strzału Cylla. Ostateczny wynik brzmi: 8:3 dla Ł. K. S.

W Ł. K. S. wyróżnili się: Jańczyk, Moskal, Feja w ataku, Jasiński w pomocy, oraz Jeżewski w obronie, stanowiąc mur nie do

przebycia dla ataku gości. Cyll, jak zwykle, w polu dobry, zawodzi jednak pod bramką. Bardzo słabo spisywał się Fiszer w bramce.

Goście mieli nieco pechowy dzień. Najlepszy ich gracz, bramkarz Mrozek, tym razem nie dopisał. Obrona dobra, natomiast najgorszą częścią drużyny była pomoc, od której atak nie otrzymał przez cały czas meczu ani jednej celowej piłki, rzecz zrozumiała, iż cały ciężar gry spadał na obronę, która robiła co mogła.

Sędziował p. kpt. Bilor ze Lwo wa dość dobrze, wykazując jednak zbyt małą ruchliwość. Publiczności mało.

Sz. H.

CEDA
 najwyższej jakości
OBUWIE.
 Sprzedaż w pierwszorzędnym magazynach.

Zawody o mistrzostwo ligi

Wysokocyfrowa porażka Pogoni

WARSZAWA, 24 czerwca. — WISŁA POKONAŁA POGON w (PAT). W zawodach piłki nożnej stosunku 6:1 (5:0). Wielka przemo mistrzostwo ligowe „CRACOVIA WAGA WISŁY, POGOŃ ZUPELNIE ZDEWIA POBIŁA POLONJĘ w stozorientowana. Sędzie p. Roze-sunku 3:1 (2:0). Bramki dla Cra-feld z Bielska.

POZNAN, 24 czerwca. (PAT). W 16 min. Wójcik i w 46 min., WARTA POKONAŁA RUCH z II połowy, Gintel. Dla Polonji na Wielkich Hajduków w stosunku 1:0 (0:0). Ruch wykazywał mimo przegranej wielkie walory.

Dr. med.
S. Niewiażski
 Specjalista chorób skórnych, wene-rycznych i moczopłciowych
 Przyjmuje od 5 do 9 wiecz
 Sienkiewicza 34, tel. 59 40.

Ogrodnik-rolnik

w średnim wieku z małą rodziną poszukiwany Targowa 2. Wiadomość u portjera. 6125-3

PRZEDSTAWICIEL
 poważnego wydawnictwa gospodarczego na Łódź i okolice poszukiwany. Tylko poważni reflektanci zechcą złożyć oferty sub „Intrate“. Przemysł i Handel, Warszawa, S-to Krzyska 15. 46-2

Kino Spół. Prac. Państw.

Sienkiewicza 40.
KINO w OGRODZIE
 W razie niepogody — na sali!
 Od wtorku 19 czerwca do poniedziałku 25 włączenie.

Noc Poślubna

„Symfonia piękna, miłości i poświęcenia.
 W rolach głównych:

LILI DAMITA,

Harry Liedtke i Paweł Richter.

ANONS: Następnym program „Dziedzictwo Krwi“
 Wstrząsający dramat miłości i obowiązku — najbardziej palące zagadnienie dzisiejszego życia.

Początek w dni powszednie, soboty, niedziele i święta o g. 4 po poł

Dr. med. Sonnenberg

choroby skórne i weneryczne
Zielona 8
 Przyjmuje od 12.30 do 1.50 i od 4.30 do 6.30 po poł.

Dr. med. Różaner

Dzielnia 9
 Tel. № 28-99.
 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 8-10 i od 5-8. Leczenie lampą kwarcową.
 Dla Pań od 5-5pp. Oddzielna poczekalnia dla Pań!

Dr. Klinger

Choroby weneryczne i włosów
Leczenie lampą kwarcową
Andrzeja nr. 2
 Tel. 32-28.
 Godziny przyjęć: od 1.50-2.30 dla Pań od 6-8 dla Panów W niedziele i święta od 10-12

Ćwiczenia



które nadają mięśniom elastyczność.

Tabela gier o mistrzostwo Ligi

	Klub	Punktów	Gier	Bramek
1	I. F. C.	19	12	35:16
2	Wisła	16	11	88:14
3	Warta	16	11	25:14
4	Cracovia	15	11	27:17
5	Polonia	13	11	29:22
6	Legja	13	12	27:18
7	Pogoń	13	12	27:31
8	Ruch	13	14	17:21
9	Warszawianka	12	11	23:21
10	Czarni	11	10	20:23
11	Turyści	9	12	18:28
12	Hasmonea	8	11	23:25
13	Ł. K. S.	6	11	18:30
14	T. K. S.	3	10	19:38
15	Śląsk	3	11	11:39

Wkrótce! Wkrótce!
HANDLARZ
 z
Amsterdamu
 W głównych rolach: W głównych rolach:
Werner KRAUSS
D. JACOBINI
 Wkrótce „CZARY“ Wkrótce

Zawody o mistrzostwo klasy A.

Ł. K. S. I B — R. T. S. WIDZEW 2:0 (1:0).
 ORKAN — G. M. S. 3:0.
 Drużynie Orkanu został przy-

Zawody o mistrzostwo klasy B.

ŁKS III-Widzew II 5:1 (2:1)
 Strzelecki K.S. — Szturm 3:2 (1:1)
 T.U.R. — Oratorjum 2:2 (1:2)
 TURYŚCI I B — S. S. K. M. 6:2 (1:1).
 Zawody towarzyskie rozegrane na boisku S. S. K. M. Bramki dla Turystów padły ze strzałów: Stolarski — 1, Alaszewski — 1, Włodarczyk — 1, Chojnacki — 2 i jedna samobójcza. Dla gospodarzy: jedna z rzutu karnego i jedna z przeboju lewoskrzydłowego.

P. Feja otrzymał dymisję

Jak się dowiadujemy, p. Feja, członek Ł. K. S. i jednocześnie delegat tegoż klubu do zarządu ligi w Warszawie, powołany na stanowisko kierownika biura P. Z. P. N., został zwolniony z tego stanowiska.

Lekarz-dentysta
E. Haberfeld
 Andrzejka 2 tel. 35-43
 Gabinet czynny 10-1 i 3-7.

LECZNICA

lekarzy specjalistów i gabinet dentystyczny przy Górnym Rynku Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku (tramw. pabjanickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 7-ej po poł. Szczepienie ospy analizy (mocz, krew, piwocin etc.) operacje opatrunki.

Porada 3 złote. Wizyty na mieście Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Elektryzacja. Naświetlania lampą kwarcową. Roentgen. Zęby sztuczne, korony złote platynowe i mosty W niedziele i święta do godz. 2 po po

SLUŻĄCA
 do wszystkiego, znająca się na kuchni potrzebna do dwojga osób. Karola 58, n. Sachs, od 2 do 4-ej. 6052-3

POTRZEBNA
 zdolna drobniadżarka - koszularka do rralni. Poludniowa № 17. 6052-3

DYWANY
 reperuje Tkalinia Sztuczna, Piotrkowska 92. 295-15

POKÓJ DUŻY
 parterowy na ul. Piotrkowskiej zamie nie na pokój z kuchnią w sąsiedztwie Ofierty pod „Zamiana“. 6114-5

ZGUBIONO
 dowód osobisty, wydany przez Starostwo Grodzkie, na m. Łódź, na imię Temery Waksman. 6067-3

Prenumerata
 miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 5.-; zagranicę — zł. 7.20.

Redaktor: Gustaw Wassercud,
 „Wydawnictwo Powszechnie“ sp. z ogł. odp.

Ogłoszenie za wiersz, milimetry 1 szpaltowy 1 strona i wtekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. strona 5 szpalt. — Zwyczajne 10 groszy str. 10 szpalt. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 złot. — Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. zaś za nadzwyczajnych o 100 procent drożej.